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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2-DOS 2-деоксистрептамин

HIV вирус иммунодефицита человека

RRE элемент, отвечающий на связывающий рибонуклеиновую

кислоту белок

APH аминогликозидфосфотрансфераза

MIC минимальная ингибирующая концентрация

ANT аминогликозиднуклеотидилтрансфераза

AAC аминогликозидацетилтрансфераза

Ns нитробензолсульфонил

Ts тозил

Ac ацетил

Boc трет-бутоксикарбонил

PMB п-метоксибензил

Ms метансульфонил

Hal галоген

LG уходящая группа
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DDQ 1,3-дихлоро-5,6-дициано-п-бензохинон
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. C момента открытия первого аминогликозида -

стрептомицина (З. А. Ваксман, 1943 г.) и до настоящего времени антибиотики

данного типа сохраняют свое значение как наиболее эффективные средства

лечения инфекций. Популярность аминогликозидов и их практическая значимость

в медицине обусловлены широким спектром антимикробного действия на

большинство грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов.

Наиболее распроcтраненным механизмом резистентности к аминогликозидам

является продукция устойчивыми бактериями ферментов, дезактивирующих эти

антибиотики. В настоящее время известно более 50 энзимов, вызывающих

бактериальную дезактивацию аминогликозидов. Более того, прямое

использование некоторых аминогликозидов как лекарств может быть сопряжено с

трудностями, связанными с их токсичностью и нестабильностью. Эти факторы

способствуют развитию области органического синтеза, посвященного разработке

новых аналогов аминогликозидов с более простой структурой, но в то же время не

уступающих природным (неомицин В) и полусинтетическим (амикацин)

аминогликозидам по биологической активности.

Природные аминогликозиды имеют в своем составе 2-деоксистрептамин (2-

DOS), присутствие которого играет ключевую роль в характере взаимодействия

молекулы с рибосомой. С химической точки зрения синтез 2-DOS миметиков с

учетом стереохимии и их дальнейшая модификация представляют собой

привлекательную стратегию, направленную на получение биологически активных

молекул, в меньшей степени подверженных действию резистентных энзимов. В

течение последних нескольких десятилетий усилия ученых были направлены на

синтез новых карбо- и гетероциклических аминоспиртов с целью

усовершенствования биологических функций и клинической эффективности

аминогликозидов.

Большое количество биологически активных соединений содержит

фрагмент аминоспирта, что обуславливает высокую значимость данного класса
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органических веществ в разработке новых лекарственных препаратов. Так,

аминоспирты и циклитолы используются в синтезе карбонуклеозидов, не

подверженных действию фосфорилаз и гидролаз. Кроме того, синтетически

измененные нуклеозиды могут ингибировать синтез нуклеиновых кислот в

клетке, а также блокировать биологические процессы с участием нуклеозидов и

нуклеотидов. Разработка новых карбонуклеозидов, а также модифицированных

нуклеозидов, в которых фуранозный фрагмент замещен различными

алифатическими гетероциклами и ациклическими фрагментами, нацелена на

поиск антивирусных (HIV, H1N1) и противораковых препаратов.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка путей

стерео- и региоселективного синтеза новых 2-DOS миметиков и

карбонуклеозидов на основе циклопентана, циклогексана, циклогептана, азепана

и тетрагидропирана.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- синтез исходных эпоксидов с заданным стереохимическим строением из

соответствующих циклических аллиламинов;

- подбор оптимальных условий раскрытия полученных эпоксидов

различными нуклеофилами;

- исследование зависимости региоспецифичности реакций раскрытия

эпоксидов от размера карбоцикла, типа катализатора и нуклеофила, ориентации

оксиранового цикла и природы азотсодержащего заместителя в исходных

эпоксидах;

- применение реакции метатезиса для синтеза циклического аминоспирта на

основе азепана;

- разработка синтеза аминоциклопентанолов, содержащих карбоксильный и

амидные фрагменты;

- исследование реакции кинетического расщепления рацематов

аминоциклопентанолов через промежуточные оксазолидиноны;

- синтез карбонуклеозидов с заданным пространственным расположением

заместителей в карбоцикле;
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- синтез хиральных аминоспиртов на основе тетрагидропирана из

природного соединения – D-арабинозы.

Научная новизна. Изучены особенности раскрытия оксиранового цикла в

N-замещенных 3-амино-1,2-эпоксициклоалканах различными нуклеофилами.

Выявлены факторы, влияющие на региоспецифичность данных реакций. Впервые

показана возможность протекания перегруппировок с участием азиридиновых

интермедиатов в реакциях раскрытия оксиранового цикла замещенных

циклопентан- и циклогептаноксидов. Разработаны синтетические методы по

разделению полученных смесей региоизомеров.

Показана эффективность применения реакции метатезиса для синтеза

аминоспиртов на основе азепана, имеющих две точки варьирования. Исследована

реакция эпоксидирования трет-бутил-4-[бензил(метил)амино]-2,3,4,7-

тетрагидро-1Н-азепин-1-карбоксилата. Установлено, что данная реакция

сопровождается перегруппировкой, приводящей к миграции замещенной

аминогруппы в положение 6.

Исследованы реакции внедрения карбоксильной функции в

циклопентановый остов, в результате чего показана возможность синтеза

замещенных циклопентанов, имеющих три заместителя различной природы

(аминогруппа, гидроксильная и карбоксильная группы).

Впервые проведено изучение реакций раскрытия хирального

(1S,5R,6R)‐3,7‐диоксабицикло[4.1.0]гептан‐5‐ола, синтезированного из D-

арабинозы. Также показано, что существует возможность эффективного

кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-(бензиламино)цикло-

пентан-1,2-диола.

Практическая значимость работы. Разработаны удобные методики регио-

и стереоселективного синтеза различных диастереомерных и хиральных

циклических аминоспиртов, позволяющие масштабировать процесс их получения.

Биологические тесты показали, что ряд синтезированных соединений обладает

определенным потенциалом активности по отношению к грамположительным (S.

aureus) и грамотрицательным бактериям (A. baumannii, E. coli и P. aeruginosa),
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ингибирующего действия на активацию фосфопротеина STAT3 в ядре HepG2 (рак

печени), ингибирования киназ FLT3, KIT и PDGFR (лейкемия и различные

опухоли) и сигнального пути Wnt (опухолевый рост). Метод синтеза хиральных

аминоспиртов с применением реакций эпоксидирования и природных

моносахаридов является перспективным направлением в получении новых

аминоспиртов и соединений на их основе.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе

применялись общепринятые методы синтеза. Для установления структуры

синтезированных соединений использовались методы ЯМР спектроскопии,

ВЭЖХ, хромато-масс-спектрометрии и рентреноструктурный анализ.

На защиту выносятся следующие положения:

- стереоселективные методы синтеза N-замещенных 3-амино-1,2-

эпоксициклоалканов и инверсии полученных эпоксидов;

- факторы, влияющие на региоспецифичность реакций раскрытия

исследуемых эпоксидов N-, O- и С-нуклеофилами, а также исследование

перегруппировок при раскрытии оксиранового цикла;

- синтез N-замещенного 2,3,4,7-тетрагидро-1H-азепин-4-амина и

исследование реакции эпоксидирования данного субстрата;

- особенности получения тризамещенных аминоциклопентанов,

содержащих карбоксильную и амидную группы;

- результаты кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-

(бензиламино)цикло-пентан-1,2-диола;

- использование D-арабинозы в синтезе хиральных аминоспиртов на основе

тетрагидропирана;

- анализ особенностей строения синтезированных соединений методами

ЯМР спектроскопии с привлечением 2D экспериментов и рентгеноструктурного

анализа.

Степень достоверности результатов. Структуры всех полученных

соединений подтверждены совокупностью данных ЯМР спектроскопии и

хромато-масс-сперктрометрии. Структура и конфигурация ряда аминоспиртов
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установлена с помощью двумерной ЯМР спектроскопии (COSY 1H-1H, NOESY

1H-1H, HSQC-DEPT 13C-1H и HMBC 13C-1H). Структуры двух соединений

доказаны методом рентгеноструктурного анализа

Апробация работы. Результаты работы были доложены на XIII

Всероссийской молодежной научной конференции «Актуальные проблемы

органической химии» (Новосибирск, 2012), XIV Научно-технической

конференции молодых ученых, аспирантов, студентов (Новомосковск, 2012), XV

Молодежной школе-конференции по органической химии (Уфа, 2012), III

Международной научно-практической конференции «Теория и практика

актуальных исследований» (Краснодар, 2013), VI International scientific-practical

conference «The strategies of modern science development» (North Charleston, 2014),

Кластере конференций по органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-

Петербург, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ: 4 статьи в

российских и международных научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 6

тезисов докладов на конференциях.

Объем и структура работы. Диссертационная работа представлена на 270

страницах машинописного текста и состоит из введения, 7 глав, заключения,

списка сокращений и условных обозначений и списка литературы, включающего

224 наименования. Первая глава посвящена различным подходам к синтезу

миметиков аминогликозидов и карбонуклеозидов. В последующих главах

изложены результаты экспериментальных исследований и их обсуждение.

Диссертационное исследование выполнено в ООО «Новые научные

технологии» и на кафедре химии ТГПУ им. Л. Н. Толстого.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

ХАРАКТЕРИСТИКА АМИНОГЛИКОЗИДОВ И МЕТОДЫ ИХ СИНТЕЗА

Аминогликозиды являются гидрофильными молекулами, состоящими из

центрального фрагмента – аминоциклитола, соединенного с одной или

несколькими молекулами аминосахарида псевдогликозидными связями [1].

Природные соединения данного типа и их некоторые полусинтетические аналоги

являются клинически важными антибиотиками.

Аминогликозиды могут быть поделены на группы в зависимости от

структуры и типа замещения аминоциклитольного ядра, являющегося

производным инозитола 1-1 (рис. 1.1). Исторически первым антибиотиком

аминогликозидного типа является стрептомицин, который имеет в своем составе

замещенный стрептамин 1-2, однако, количество аминогликозидов, содержащих

этот фрагмент, невелико.

Рис. 1.1. Аминоциклитольные ядра аминогликозидов

Большинство аминогликозидов содержит 2-деоксистрептамин (2-DOS) 1-3 в

качестве центрального фрагмента. Антибиотики данного типа были получены

биосинтетически из паромамина 1-4 (рис. 1.2). В свою очередь, эти соединения

подразделяются на канамицины 1-5, неомицины 1-6 и гентамицины 1-7,

отличающиеся характером замещения 2-DOS. Представители подгруппы

канамицинов состоят из 4,6-дизамещенных производных 2-DOS, 3-аминоглюкозы

и 2-аминоглюкозы. Неомицины содержат одну или две молекулы гексозы и одну
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молекулу фуранозы, связанных с 2-DOS в положениях 4 и 5, причем

терминальные аминогруппы связаны исключительно с молекулами гексоз.

Рис. 1.2. Антибиотики на основе 2-деоксистрептамина

Гентамицины состоят из 4,6-дизамещенных молекул 2-DOS и двух молекул

гексозы, которые могут содержать алифатические заместители. Большинство

аминогликозидов, которые используются на практике в качестве антибиотиков,

принадлежат к группе веществ, полученных на основе паромамина 1-4.

Остальные полусинтетические аминогликозиды объединяют в третью группу,

которая представлена гигромицинами 1-8, апрамицинами 1-9 и различными

псевдодисахаридами, в частности, спектиномицинами 1-10 (рис. 1.3).

Гигромицины и апрамицины также содержат фрагмент 2-DOS в качестве ядра,
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замещенного в положении 5 и 4 соответственно. Псевдодисахариды

(спектиномицины, фортимицины, истамицины, спорамицины) содержат

различные замещенные инозитолы и фрагменты гексоз [2]. Данные

аминогликозиды не обладают важным фармацевтическим значением за

исключением спектиномицина, содержащего актинамин в качестве инозитольного

ядра [3].

Рис. 1.3. Структура псевдодисахаридов

1.1. Механизм действия аминогликозидов и бактериальная

устойчивость

Среди всех мишеней РНК рибосома является самой распространенной, и

подавляющее большинство антибактериальных препаратов проявляет активность

в модулировании функций рибосомы, включая ее способность распознавать

транспортную РНК. Рибосома является идеальной мишенью для антибиотиков по

причине ее исключительной роли в синтезе белков и высокой численности

рибосомных РНК в клетке [4]. Прокариотная рибосома состоит из двух
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субъединице 16S рибосомная РНК формирует А-сайт, в котором связываются

транспортные РНК. 30S субъединица контролирует поступление нужной тРНК в

А-сайт рибосомы в процессе синтеза полипептида, а 50S субъединица

катализирует образование полипептидных связей [5]. Если присутствует нужная

тРНК, то два адениновых остатка (А1492 и А1493) выступают из спирали

(открытая форма), в результате чего нужная нуклеиновая кислота встраивается в

полипептид [6; 7]. В настоящее время А-сайт является наиболее изученной

мишенью для биологически активных веществ, взаимодействующих с РНК. Это

обусловлено важной ролью А-сайта в безукоризненной проверке точности

трансляции генетического кода.

После проникновения аминогликозида в клетку он связывается с

рецепторами на 30S субъединице бактериальной рибосомы, вызывая

неправильное чтение кода информационной РНК [8]. Аминогликозиды

взаимодействуют с А-сайтом и вынуждают его перейти в открытую форму, что

приводит к распознаванию несоответствующих тРНК и включению не тех

аминокислот в белок.

В виду того, что молекулы РНК отрицательно заряжены, наличие

электростатических взаимодействий является необходимым условием для

связывания гибких и поликатионных молекул аминогликозидов с нуклеиновыми

кислотами. Недавно было показано, что неомицин и некоторые другие

аминогликозиды могут взаимодействовать с другими нуклеиновыми кислотами,

включая ДНК и РНК триплексы, некоторые рибозимы и гибридные нуклеиновые

кислоты [9]. Таким образом, способность аминогликозидов значительно

усиливать степень связывания с РНК за счет электростатического взаимодействия

влечет за собой снижение эффективности селективного распознавания клеток и

появление нежелательных побочных эффектов.

Наряду с электростатическими взаимодействиями между отрицательно

заряженными остовами РНК и положительно заряженными аминогруппами,

аминогликозиды связываются с РНК посредством водородных связей,

возникающих между амино- и гидроксогруппами молекул аминогликозидов и
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основаниями в составе РНК [10]. Характер взаимодействия аминогликозидов с

РНК также зависит от конформационной адаптации молекулы аминогликозида

[11], что подтверждает влияние пространственного строения молекулы на степень

связывания. Присутствие гликозидных связей подразумевает наличие множества

конформаций, позволяющих аминогликозидам пространственно


[…]


м (5Н, Ph). Спектр ЯМР 13C (DMSO-d6), δ, м.д.: 33.4 (CН2), 37.5 (NCH3), 45.2

(CH2N), 46.3 (CH2N), 57.8 (CH2Ph), 65.6 (C3), 70.8 (C1), 73.0 (C2), 126.7, 128.1,

128.6, 139.9 (Ph). m/z (APCI) 251.12 [M]+.

7.10. Общие методики синтеза комбинаторных библиотек соединений

Методика синтеза амидов.

К раствору кислоты (0.3 ммоль) в ацетонитриле (1 мл) добавляли TBTU (0.3

ммоль) и триэтиламин (0.6 ммоль). Затем в реакционную массу добавляли

соответствующий аминоспирт (0.3 ммоль). После прохождения реакции (8-12 ч)
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реакционную массу концентрировали на центрифуге под вакуумом. Остаток

разбавляли ДМСО (1 мл) и очищали продукт на препаративном хроматографе.

4,4-дифторо-N-[(1RS,2RS,3RS)-2-гидрокси-3-(1H-имидазол-1-ил)цикло-

пентил]циклогексанкарбоксамид. Выход 24.3 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI)

313.12 [M]+.

N-[(1RS,2RS,3RS)-2,3-дигидроксициклопентил]-1-изопропил-1H-пиразол-5-

карбоксамид. Выход 8.9 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI) 253.10 [M]+.

N-[(1RS,2RS,3RS)-3-(4-ацетилпиперазин-1-ил)-2-гидроксициклопентил]-5-

метилникотинамид. Выход 15.6 мг. Желтые кристаллы. m/z (APCI) 346.23 [M]+.

Методика синтеза сульфамидов.

К раствору амина (0.3 ммоль) в безводном дихлорметане (1 мл) добавляли

сульфохлорид (0.3 ммоль) и триэтиламин (0.3 ммольПосле прохождения реакции

(1-2 ч) реакционную массу концентрировали на центрифуге под вакуумом.

Остаток разбавляли ДМСО (1 мл) и очищали продукт на препаративном

хроматографе.

N-[(1RS,2RS,3RS)-2-гидрокси-3-феноксициклопентил]-N-метилпропан-1-

сульфонамид. Выход 12.9 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI) 314.18 [M]+.

N-[(1RS,2SR,3RS)-2-гидрокси-3-(2-метил-1H-имидазол-1-ил)циклопентил]-

N,2-диметилбензсульфонамид. Выход 10.7 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI)

350.16 [M]+.

Методика синтеза аминоспиртов.

К раствору эпоксида (0.3 ммоль) и фенола (0.3 ммоль) в ДМСО (1 мл)

добавляли карбонат цезия (0.01 ммоль). Реакционную массу перемешивали при

120 °С в течение 5 ч. После прохождения реакции реакционную массу

фильтровали и очищали продукт на препаративном хроматографе.

(1RS,2RS,6RS)-2-(бензиламино)-6-[2-(4-хлорфенокси)фенокси]циклогексанол.

Выход 13.0 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI) 424.60 [M]+.
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(1RS,2RS,6RS)-2-(метиламино)-6-[2-(4-метилфенокси)фенокси]циклогекса-

нол. Выход 8.9 мг. Белые кристаллы. m/z (APCI) 328.22 [M]+.

. . .

Использованные методы синтеза были оптимизированы с учетом

необходимости масштабирования процессов. Для параллельного синтеза были

получены билдинг-блоки в количествах, достаточных для постановки реакций по

0.1 – 0.3 ммоль на финальной стадии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Оптимизированы стереоселективные реакции эпоксидирования пяти-,

шести- и семичленных карбоциклических аллиламинов, трет-бутил-4-

[бензил(метил)амино]-(E)-2,3,4,7-тетрагидро-1Н-азепин-1-карбоксилата и (3S)-

3,6-дигидро-2H-пиран-3-ола, а также реакции инверсии эпоксидов. Показано, что

стереоселективность процесса эпоксидирования циклических аллиламинов

зависит от размера цикла, природы заместителей при атоме азота и наличия

гетероатома в цикле.

2. Разработаны методы раскрытия эпоксидов различного строения N-, O- и

C-нуклеофилами, позволяющие синтезировать новые циклические аминоспирты.

Продемонстрирована возможность протекания внутримолекулярной

перегруппировки с образованием азиридинового цикла. Установлено, что

региоспецифичность данных реакций определяется ориентацией оксиранового

цикла, природой аминогруппы, размером цикла и типом катализатора.

3. Показана возможность синтеза новых аминоциклопентанолов,

содержащих карбоксильную и амидную группы, посредством раскрытия

эпоксидов с образованием соответствующих нитрилов и кислотного гидролиза.

4. Впервые изучен и оптимизирован процесс ферментативного

кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-(бензиламино)цикло-

пентан-1,2-диола.

5. Разработана схема получения новых хиральных аминоспиртов с

использованием природного моносахарида D-арабинозы в качестве исходного

материала. Впервые показано, что реакции раскрытия эпоксидов

(1S,5R,6R)‐3,7‐диоксабицикло[4.1.0]гептан‐5‐ола и (1S,5R,6S)-5-метокси-3,7-

диоксабицикло[4.1.0]гептана обладают высокой региоселективностью.

6. Изучение биологической активности выявило ряд соединений,

обладающих определенным потенциалом антибактериальной активности,

ингибирования STAT3HepG2, FLT3, KIT, PDGFR и Wnt.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1П
Результаты тестов ряда полученных соединений на антибактериальную активность по

отношению к грамотрицательным и грамположительным бактериям

Соединение С,

мкМ

Изменение популяции бактерий, % (24 ч, 37 °С)

A.

baumannii

E. coli P.

aeruginosa

S. aureus

100

-13.8 +12.0 -1.0 -11.2

10

-16.3 +10.7 -4.1 -14.6

5

-9.9 +13.0 -1.2 -10.0

100

-6.5 -5.4 +2.7 -4.7

100

-10.2 +0.2 +3.1 -11.2

10

-4.3 -5.0 +3.6 -2.8

5

-6.5 -8.5 +7.7 -0.8

100 -8.1 -9.5 -3.1 -15.0

100 -9.1 +4.0 -2.0 -9.9

100

-6.4 +23.9 +12.4 +4.8

10

-7.9 +22.5 +15.1 -5.0

5

-0.6 +4.6 +15.3 +2.6

100

-11.2 +12.0 +14.4 -5.0

10

-8.8

+29.3 +22.9 -42.8

5 -3.7 +46.8 +9.4
-2.7

100

-7.0 -5.3 -2.8 +4.3

10

+6.2 +3.0 -14.6 -0.1

5

+4.0 +4.8 -4.8 -9.1

273

Продолжение таблицы 1П

100

-9.9 +14.2 +4.6 -3.1

10

-7.8 +16.3 +5.0 -2.6

5

-1.9 +9.1 +10.7 -9.3

100

+10.9 +11.9 +7.4 +12.5

10

+2.7 +14.3 - +6.1

5

+1.7 +12.2 +4.7 +4.9

100

-2.2 -2.4 +6.1 +2.6

10

-3.2 +19.1 -13.9 -9.3

5

+0.4 -0.3 +4.1 +1.5

100

-9.6 -2.8 +9.7 +3.1

10

+10.3 +0.6 +8.8 -8.7

5

-0.5 +29.5 +9.0 -3.6

100 -15.5 -5.5 -38.2 -17.1

100 -4.6 +0.1 -8.3 -2.8

100 -6.4 +0.2 -4.9 -2.3

Asin580

(референсное соединение)

MIC99, мкМ

A.

baumannii

E. coli P.

aeruginosa

S. aureus
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1.25 2.75 5.50 0.15

Таблица 2П

Результаты биоскрининга выживаемости HepG2 раковых клеток человека (ингибирование

активации STAT3)а

Соединение Тип Значение,

%

Описание

Ингибирование -1.29
Human

HepG2 cell

Ингибирование 4.31
Human

HepG2 cell

Ингибирование -4.42
Human

HepG2 cell

Ингибирование -5.15
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 53.39
Human

HepG2 cell

Ингибирование -5.95
Human

HepG2 cell

Ингибирование 23.97
Human

HepG2 cell

Ингибирование 6.16
Human

HepG2 cell

Ингибирование 24.81
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 17.74
Human

HepG2 cell

Ингибирование 21.80
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.90
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 24.70
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.12
Human

HepG2 cell

Ингибирование 1.51
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 19.28
Human

HepG2 cell

Ингибирование -3.35
Human

HepG2 cell

Ингибирование -7.81
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование -6.03
Human

HepG2 cell

Ингибирование -1.64
Human

HepG2 cell

Ингибирование 19.11
Human

HepG2 cell

Ингибирование 41.35
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 30.87
Human

HepG2 cell

Ингибирование 19.93
Human

HepG2 cell

Ингибирование 25.23
Human

HepG2 cell

Ингибирование 6.75
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 21.58
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.95
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.04
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 22.18
Human

HepG2 cell

Ингибирование 20.84
Human

HepG2 cell

аУсловия: С = 50 мкМ, дозировка - 125 нл, метод регистрации - флуоресценция, реагент -

ресазурин, время 70.5 ч.