Отзыв официального оппонента
о диссертации Ларина Евгения Анатольевича
на тему «Циклические аминоспирты в регио- и стереоселективном синтезе
миметиков аминогликозидов и карбонуклеозидов», представленную на
соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Оценка актуальности темы диссертационного исследования.

Настоящая работа по своему содержательному наполнению посвящена одной из важнейших областей органической химии – направленному синтезу новых биологически активных производных аминогликозидов и карбонуклеозидов. Решение этой задачи имеет большое практическое значение, поскольку до сих пор существуют определенные трудности при использовании лекарственных средств в медицине, в частности, постоянно развивающаяся резистентность микроорганизмов, токсичность и нестабильность препаратов, побочные эффекты.

При разработке целенаправленных методов синтеза аналогов аминогликозидов и карбонуклеозидов важную роль играет выбор исходных субстратов и реагентов, которые должны быть доступными и относительно легко трансформироваться в нужные целевые продукты. Выбранные соискателем в качестве исходных материалов циклоалкены, аллиламин и D-арабиноза дают возможность эффективно применять различные синтетические методы, позволяющие регио- и стереоселективно функционализировать исходные молекулы и иметь хорошие выходы целевых продуктов.

Аминоспирты и циклитолы всегда служили объектом пристального внимания исследователей, стремящихся оптимизировать их структуру и свойства под определенную биологическую задачу. Эти соединения по-прежнему востребованы, особенно в плане поиска и открытия новых биологически активных веществ, перспективных для медицинского применения, поэтому синтез новых аминоспиртов и их производных является важной и актуальной задачей.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Диссертация Ларина Е.А. посвящена разработке путей стерео- и региоселективного синтеза новых аналогов 2-деоксистрептамина и карбонуклеозидов на основе циклоалканов, азепана и тетрагидропирана. Для достижения поставленной цели во время работы над диссертацией автор успешно решил следующие задачи: стереоселективный синтез промежуточных эпоксидов, исследование влияния различных факторов на региоспецифичность реакций раскрытия эпоксидов, применение реакции метатезиса для синтеза аминоспиртов на основе азепана, разработка путей синтеза аминоспиртов заданного стереохимического строения и аминоспиртов, содержащих различные функциональные группы, исследование реакции ферментативного кинетического расщепления спиртов и синтез хиральных аминоспиртов с использованием природных субстратов.

В ходе работы были оптимизированы условия реакции окисления пяти-, шести- и семичленных циклических алкенов, имеющих *N*-бензиламиногруппу или *N,N*-бензилметиламиногруппу при C3 атоме углерода. Показана возможность стереоселективного протекания данных реакций и инверсии эпоксидного цикла. Для реакций раскрытия эпоксидов были выбраны наиболее оптимальные условия, а именно, использование $Zn(ClO_4)_2 \cdot 6H_2O$ без применения растворителя и Cs_2CO_3 в сочетании с ДМСО. Исходя из полученных экспериментальных данных, региоспецифичность реакций раскрытия эпоксидов, в которых аминогруппа и оксирановый цикл находятся в положении *цис* друг относительно друга, обусловлена природой аминогруппы при C3 атоме углерода, а в случае противоположной ориентации оксиранового цикла региоспецифичность реакций определяется в основном стерическими затруднениями при подходе нуклеофила. Наличие продуктов перегруппировки при раскрытии таких эпоксидов на основе 3-замещенных 1,2-эпоксициклоалканов в условиях катализа кислотой Льюиса объясняется наличием стадии образования азиридинового интермедиата.

Следует отметить, что в работе создано новое направление в синтезе хиральных полизамещенных тетрагидропиранов с использованием природных сахаридов, реакций стереоселективного эпоксицирования и реакций раскрытия оксиранового цикла. Оптимизирован путь синтеза ключевых эпоксидов - (1*S*,5*R*,6*R*)-3,7-диоксабицикло[4.1.0]гептан-5-ола и (1*S*,5*R*,6*R*)-5-метокси-3,7-диоксабицикло[4.1.0]гептана. Примечательно, что при реакции эпоксида (1*S*,5*R*,6*R*)-3,7-диоксабицикло[4.1.0]гептан-5-ола с Et₂AlCN образуется симметричный (3*S*,5*R*)-3,5-дигидрокситетрагидропиран-4-карбонитрил, а при введении TBS-защиты, раскрытии оксиранового цикла и последующем элиминировании защитной группы - (3*R*,4*S*,5*R*)-4,5-дигидрокситетрагидропиран-3-карбонитрил. Это явление позволяет направленно синтезировать региоизомеры, соответствующие атаке нуклеофила по C1 или C2 атому углерода оксиранового цикла.

Хочется сказать и о еще одной особенности рецензируемого исследования. Автором предложен и оптимизирован способ введения в молекулу аминциклопентанолов карбоксильной группы, что позволяет синтезировать новые аминокислоты. Стратегия основана на реакции (1*S*,2*R*,3*R*)-1,2-эпокси-3-(*N*-бензил-*N*-метиламино)-циклопентана с Et₂AlCN и последующем гидролизе нитрильной группы.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность материала, полученного в результате проведенных экспериментальных исследований.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех этапах работы: постановке цели и задач работы, планирования и проведения эксперимента, обсуждения и оформления полученных результатов.

Репрезентативность материала диссертации подтверждается прежде всего надежностью и воспроизводимостью методик синтеза и методов анализа, представленных в экспериментальной части.

Оценка содержания диссертации, её завершенность, подтверждение публикаций автора.

Автор выполнил значительное по объему завершенное научное исследование. Полученные результаты им тщательно проанализированы, систематизированы и обобщены. Материал диссертации опубликован в виде четырёх научных статей в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ, и шести тезисов докладов на международных и всероссийских конференциях. Материал диссертации известен научной общественности, публикации отражают тематику диссертационного исследования.

Диссертационная работа изложена на 271 странице, традиционно состоит из введения, 7 глав, заключения и списка литературы. Работа включает 14 рисунков и 19 таблиц. Список использованных источников состоит из 224 наименований.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность результатов и выводов подтверждается использованием современных инструментальных методов исследования и воспроизводимостью представленных экспериментальных методик. Результаты, выносимые на защиту, и выводы, сделанные в работе, не противоречат основным теоретическим положениям в области органической химии.

При разделении сложных смесей региоизомеров автором широко использовалась колоночная хроматография на силикагеле. Все синтезированные автором во время проведения исследования органические соединения были выделены и охарактеризованы с применением современных методов физико-химического анализа: хромато-масс-спектрометрией, ЯМР ^1H и ^{13}C спектроскопией, включая двумерные гомо- и гетероядерные эксперименты, и РСА, что подтверждает достоверность результатов диссертационного исследования.

В ходе проведенных исследований впервые детально исследованы закономерности протекания реакций раскрытия оксиранового цикла в 3-

замещенных 1,2-эпоксициклоалканах в зависимости от различных факторов, а также разработаны методы раскрытия эпоксидов различного строения для синтеза новых циклических аминспиртов. Впервые показана возможность синтеза аминоциклопентанолов, содержащих карбоксильную и амидную группы. Впервые изучен и оптимизирован процесс ферментативного кинетического расщепления рацемата (1*RS*,2*RS*,3*RS*)-3-(бензиламино)циклопентан-1,2-диола. Разработана схема получения новых хиральных аминспиртов с использованием D-арабинозы. Впервые показано, что реакции раскрытия эпоксидов полученных из природного сахара обладают высокой региоселективностью, при этом существует возможность селективного синтеза различных региоизомерных нитрилов из (1*S*,5*R*,6*R*)-3,7-диоксабицикло[4.1.0]гептан-5-ола. Выявлен ряд соединений, обладающих определенным потенциалом биологической активности.

Практическая значимость результатов определяется тем, что они демонстрируют синтетический потенциал простых исходных соединений и могут быть использованы при выполнении различных научно-исследовательских работ. Считаю целесообразным продолжить научные исследования в области использования новых аминспиртов в поиске биологически активных соединений.

Замечания и вопросы.

1. Объем экспериментальной части и количество задач, обсуждаемых в работе, значительно превышает общепринятый норматив.

2. Представляется логичным объединение в один параграф литературного обзора раскрытие эпоксидов тремя разными по химической природе реагентами: уксусным ангидридом, фенолами и пиразолами (параграф 1.6.3).

3. Как правило, отсутствуют температуры плавления для кристаллических веществ.

4. В ряде случаев в экспериментальной частит указан выход продукта реакции в процентах, но не указана масса вещества или наоборот.

5. Учитывая, что автор располагал таким богатым набором трехзамещенных циклопентанов, циклогексанов и циклогептанов, хотелось видеть специальное исследование конформационного равновесия, например, в зависимости от полярности растворителя и природы заместителей.

6. Для некоторых продуктов реакций не приводятся данные масс-спектрологии высокого разрешения.

7. Вызывает некоторое сомнение интермедиат А (стр. 85), где объясняется *син*-диастереоселективность эпексидирования. Например, почему атом кислорода в переходном состоянии гексакоординирован?

Указанные замечания касаются отдельных моментов представления материала и не влияют на общее благоприятное впечатление от работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения учёных степеней ВАК к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа Ларина Евгения Анатольевича соответствует специальности 02.00.03 – Органическая химия, так как в диссертации решены научные задачи, связанные с направленным синтезом новых миметиков 2-деоксистрептамина и карбонуклеозидов, обладающих полезными свойствами и представляющих практический интерес для медицины. Рецензируемая работа представляет собой комплексное исследование одной проблемы и включает развитие рациональных путей стерео- и региоселективного синтеза новых соединений, спектральные и биологические исследования.

Необходимо отметить, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, выводы диссертации убедительно аргументированы и сомнений не вызывают. Автореферат полностью отражает основные материалы диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Ларина Евгения Анатольевича «Циклические аминспирты в регио- и стереоселективном синтезе миметиков аминокликозидов и карбонуклеозидов», представленная на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая

химия, по актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности результатов и обоснованности выводов удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г.), а её автор – Ларин Евгений Анатольевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры органической химии
Химического факультета
Московского Государственного
Университета имени М.В. Ломоносова,
доктор химических наук по специальности
02.00.03 – Органическая химия,
Заслуженный деятель науки РФ

Н. В. Зык

Декан Химического факультета
Московского Государственного
Университета имени М.В. Ломоносова,
академик РАН

В. В. Лунин

ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова», 119991,
Российская Федерация, Москва,
Ленинские горы, д. 1, стр. 3.
тел:(495)939-46-52
e-mail: zyk@org.chem.msu.ru

02.06.2017 г.